
Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 
 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 
 

*UKPSX0015167* 
UKPSX0015167 

 
 
Vážený pan 
T.B. 
xxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxx 
 
Adresa pro doručování: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxx 
 
 

Sp.zn.: S-UDH–01630/2023 ČÚ  
Naše č.j.: UDH–01240/2024 Vaše č.j.:  Dne: 28. 5. 2024 
Vyřizuje: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx Tel.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
E-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Protokol o kontrole 

Označení kontrolního orgánu  
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále jen „Úřad“), 
IČO 05553466, se sídlem Kounicova 688/26, 602 00 Brno  
 
Označení kontrolujících osob  

1. J.O., člen úřadu, číslo průkazu člena xxx  
(vedoucí kontrolní skupiny) 

2. J.M., číslo průkazu pověřeného zaměstnance xxx  
(členka kontrolní skupiny) 

3. N.V., číslo průkazu pověřeného zaměstnance xxx  
(členka kontrolní skupiny) 

 
Právní předpisy vymezující pravomoc kontrolního orgánu k výkonu kontroly  

1. 19g odst. 1 písm. i) zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických 
hnutích, ve znění pozdějších předpisů; 

2. § 38b odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých 
zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „volební 
zákon“); 

3. § 5 odst. 2 písm. b) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „kontrolní řád“). 

 
Označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání  
Kontrola provedena bez přizvaných osob.  
 

mailto:podatelna@udhpsh.cz
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Označení kontrolované osoby  
T.B., nar. xxxxxxxxxxxxx, trvale bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 
 
Označení předmětu kontroly  
Financování volební kampaně před volbou prezidenta republiky konanou ve dnech 13. 1. 2023 a 14. 1. 2023 
(1. kolo volby) a ve dnech 27. 1. 2023 a 28. 1. 2023 (2. kolo volby) (dále jen „volební kampaň“). 
 
Kontrolní úkon, kterým byla kontrola zahájena a den, kdy byl tento kontrolní úkon proveden  
Doručení oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH–01630/2023 kontrolované osobě dne 17. 7. 2023. 
 
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole a den, kdy byl tento kontrolní 
úkon proveden  
Vyhodnocení odpovědi povinné osoby ACOMWARE s.r.o., IČO 25047965, zaslané e-mailem dne 27. 5. 2024, 
dokončeno dne 27. 5. 2024. 
  

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



strana 3 z 14 

Obsah 
 
Použité zkratky a synonyma ............................................................................................ 4 

1. Důvod a rozsah kontroly ........................................................................................... 5 

2. Průběh kontroly ...................................................................................................... 6 

3. Skutečnosti bez kontrolních zjištění vztahující se k vykonané kontrole ......................... 8 

3.1 Neúplné a nesprávné informace o „sponzorech“ ...................................................... 8 

3.2 Poplatek TV Nova „za účast v debatě“ ...................................................................... 8 

4. Kontrolní zjištění ................................................................................................... 10 

4.1 Předčasné zrušení volebního účtu ......................................................................... 10 

4.2 Nevykázané výdaje na kampaň .............................................................................. 10 

4.2.1 Reklama na Facebooku a Instagramu.......................................................................... 10 

4.2.2 Výdaje za služby společnosti ACOMWARE s.r.o. ........................................................... 11 

5. Shrnutí ................................................................................................................. 13 

6. Poučení ................................................................................................................ 14 

 
 
  



strana 4 z 14 

Použité zkratky a synonyma 
 

úřad, 
kontrolní orgán 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických 
hnutí 

kontrolovaná osoba, kandidát, 
T.B. T.B., nar. xxxxxxxxxxxxx, trvale bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

zpráva, ZFK, zpráva 
o financování kampaně 

Zpráva o financování volební kampaně 

volební zákon,  
zákon o volbě prezidenta 

Zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), v platném 
znění 

kontrolní řád Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), v platném znění 
zákon o provozování 
rozhlasového a televizního 
vysílání 

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání a o změně dalších zákonů, v platném znění 
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1. Důvod a rozsah kontroly 
 
Volební kampaň začala dne 1. 7. 2022, kdy bylo ve Sbírce zákonů pod č. 207/2022 Sb. zveřejněno rozhodnutí 
předsedy Senátu o vyhlášení volby prezidenta republiky, a skončila 31. 1. 2023, kdy bylo tamtéž pod č. 
27/2023 publikováno sdělení Státní volební komise o vyhlášení a uveřejnění celkového výsledku volby 
prezidenta republiky. 
 
T.B. se hlasování jako kandidát neúčastnil, neboť Ministerstvo vnitra rozhodnutím ze dne 25. 11. 20221 jeho 
kandidátní listinu odmítlo. Skutečnost, že se T.B. z rozhodnutí Ministerstva vnitra nestal „registrovaným 
kandidátem“, nic nemění na skutečnosti, že do té doby T.B. kampaň vedl a kandidátem ve smyslu účastníka 
kampaně byl. Volební zákon fakticky nerozlišuje „kandidáta“ od „registrovaného kandidáta“, když 
kandidátům ukládá povinnosti již dlouho před tím, než vůbec mohou kandidátní listiny podat k registraci.2 
Současně registrovaným kandidátům nevznikají žádné nové povinnosti, které by se nevztahovaly již na 
kandidáty před registrací listin. 
 
Jednou ze základních povinností kandidátů je předložit Úřadu ve lhůtě do 90 dní od skončení kampaně 
zprávu o financování kampaně (a zveřejnit ji na svých internetových stránkách) a veškeré volební 
účetnictví.3 Tato lhůta uplynula dne 2. 5. 2023, avšak T.B. zprávu ani účetnictví nepředložil. Úřad ho k tomu 
dopisem ze dne 26. 5. 20234 (doručeno tzv. fikcí doručení5 dne 8. 6. 2023) vyzval, ale kandidát nereagoval, 
přestože se ve lhůtě, kterou Úřad pro zaslání stanovil, oprávněná osoba přihlásila do příslušné datové 
schránky.6 Nepředložení zprávy o financování kampaně a volebního účetnictví bylo hlavním důvodem pro 
zahájení kontroly.  
 
Kontrolní orgán si v oznámení o zahájení kontroly7 vyžádal následující listiny a vyjádření. 

1) Předložte zprávu o financování volební kampaně dle § 38 odst. 3 volebního zákona. 
2) Předložte veškeré volební účetnictví dle § 38 odst. 5 volebního zákona. Účetnictví předložte 

elektronicky a ve strojově čitelné podobě v rozsahu a formě dle metodického stanoviska 
Úřadu pro financování volby prezidenta č. 28, dostupného na adrese 
https://www.udhpsh.cz/odpovedi-dotazy-prezident-2023#ot28 . 

3) Předložte bankovní výpisy z volebního účtu. Na bankovních výpisech musí být uveden 
variabilní symbol a číslo protiúčtu. 

V průběhu kontroly vyžadoval kontrolní orgán předložení dalších dokumentů a vyjádření. U těch, o nichž 
nepojednávají kapitoly 3 a 4, Úřad neshledal žádné porušení zákona ani jinou podstatnou skutečnost. 

 
1 č.j. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, dostupné zde - https://www.mvcr.cz/volby/clanek/rozhodnuti-o-registraci-kandidatni-
listiny-nebo-o-odmitnuti-kandidatni-listiny-volba-prezidenta-republiky-2023.aspx 
2 Dle § 21 odst. 3 volebního zákona se kandidátní listina podává nejpozději 66 dnů přede dnem volby Ministerstvu 
vnitra. 
3 Dle § 38 odst. 5 volebního zákona. 
4 č.j. UDH-01463/2023 
5 Dle § 24 odst. 1 zákona č. 500/2004 sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů jestliže si adresát uložené 
písemnosti písemnost ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla k vyzvednutí připravena, nevyzvedne, písemnost se 
považuje za doručenou posledním dnem této lhůty. 
6 T.B. nemá jako fyzická osoba datovou schránku zřízenu. Výzva byla v souladu s pokyny xxxxxxxxxxxxxxx, kterého 
kandidát dne 15. 7. 2022 Úřadu oznámil jako svoji kontaktní osobu, ze dne 29. 5. 2023 zaslána do datové schránky 
společnosti VIANS, s.r.o., IČO 17114888, se sídlem Korunní 810/104, 101 00 Praha. V ní je kandidát jediným jednatelem 
a společníkem. 
7 Ze dne 30. 6. 2022 (doručeno dne 17. 7. 2023), č.j. UDH–01630/2023. 
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2. Průběh kontroly 
Kontrola proběhla distančně (korespondenčně) na základě úřadem vyžadovaných a kontrolovanou osobou poskytnutých listin, vyjádření a vysvětlení. 
Oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH-01630/2023 odeslal úřad kandidátovi dne 30. 6. 2023, doručeno bylo fikcí dne 28. 7. 2023. 
 
Tabulka 1: Průběh kontroly 

# Datum Věc Odesílatel Adresát / dotčená osoba Č.j. 
1 30. 6. 2023 Oznámení o zahájení kontroly Úřad T.B. UDH–01630/2023 
2 11. 9. 2023 Dokumenty poskytnuté ke kontrole Úřad T.B. UDH–01890/2023 
3 18. 9. 2023 Žádost o prodloužení lhůty VIANS, s.r.o. Úřad UDH–01904/2023 
4 12. 10. 2023 Úřední záznam o telefonních hovorech Úřad T.B. UDH–02060/2023 
5 17. 10. 2023 Opakovaná výzva k předložení podkladů Úřad T.B. UDH–02065/2023 
6 25. 10. 2023 Dokumenty poskytnuté ke kontrole T.B. Úřad UDH–02165/2023 
7 31. 10. 2023 Dokumenty poskytnuté ke kontrole T.B. Úřad UDH–02184/2023 
8 15. 11. 2023 Dokumenty poskytnuté ke kontrole T.B. Úřad UDH–02265/2023 
9 8. 3. 2024 Výzva k doplnění podkladů Úřad T.B. UDH–00441/2024 
10 5. 4. 2024 Opakovaná výzva k doplnění podkladů Úřad T.B. UDH–00868/2024 
11 6. 4. 2024 Dokumenty poskytnuté ke kontrole T.B. Úřad UDH–00926/2024 
12 6. 4. 2024 Dokumenty poskytnuté ke kontrole T.B. Úřad UDH–00927/2024 
13 10. 4. 2024 Výzva povinné osobě k součinnosti Úřad TV Nova s.r.o. UDH–00965/2024 
14 10. 4. 2024 Výzva povinné osobě k součinnosti Úřad ACOMWARE s.r.o. UDH–00966/2024 
15 15. 4. 2024 Odpověď povinné osoby ACOMWARE s.r.o. Úřad UDH–01006/2024 
16 22. 4. 2024 Odpověď povinné osoby TV Nova s.r.o. Úřad UDH–01062/2024 
17 29. 4. 2024 Úřední záznam o telefonním hovoru Úřad ACOMWARE s.r.o. UDH–01102/2024 
18 29. 4. 2024 Odpověď povinné osoby ACOMWARE s.r.o. Úřad UDH–01098/2024 
19 27. 5. 2024 Odpověď povinné osoby ACOMWARE s.r.o. Úřad UDH–01300/2024 
20 27. 5. 2024 Protokol o kontrole Úřad T.B. UDH–01240/2024 

 

 
 



strana 7 z 14 

Průběh kontroly poznamenaly značné průtahy v komunikaci s kandidátem, dílem způsobené 
komplikovaným doručováním písemností, dílem nerespektováním stanovených lhůt. Oznámení o zahájení 
kontroly8 bylo doručeno tzv. fikcí doručení dne 17. 7. 2023. Lhůta pro zaslání podkladů marně uplynula dne 
31. 7. 2023. V souladu s principem dobré správy se Úřad snažil situaci aktivně řešit a hned 1. 8. 2023 
telefonicky kontaktoval xxxxxxxxxxxxxxxxx (kontaktní osoba z doby kampaně – viz poznámka č. 6 na s. 5). 
Telefonáty Úřad opakoval ještě 9. 8. 2023, 14. 8. 2023 a 15. 8. 2023.9 Dne 14. 9. 2023 telefonovala vedoucímu 
kontrolní skupiny paní, která mu sdělila, že je účetní a že jí byl uložen úkol reagovat na výzvu k předložení 
dokladů obsaženou v oznámení o zahájení kontroly. Paní účetní se dotazovala mimo jiné na procesní stav 
kontroly, na což jí vedoucí kontrolní skupiny sdělil, že má-li Úřad ve věcech kontroly komunikovat s jinou 
osobou, než je kontrolovaná osoba, je nutné doložit plnou moc k zastupování v dané věci. Ta ale nebyla 
nikdy předložena.  
 
Dne 18. 9. 202310 obdržel Úřad prostřednictvím datové schránky žádost o prodloužení lhůty k dodání 
podkladů. V dokumentu sice byl jako podepisující osoba uveden kandidát, ale absentoval jakýkoliv, byť 
prostý podpis a odesílatelem byla společnost VIANS, s.r.o., IČO 17114888, se sídlem Korunní 810/104, 101 
00 Praha 10 - Vinohrady. Proto vedoucí kontrolní skupiny dne 20. 9. 2023 zatelefonoval na číslo, ze kterého 
ho šest dní předtím kontaktovala tvrzená paní účetní a sdělil jí, že nepodepsaný dokument zaslaný 
společností, která není kontrolovanou osobou, nelze akceptovat jako dokument zaslaný oprávněnou 
osobou, jakkoliv kandidát je jednatelem a jediným společníkem společnosti.  
 
Vzhledem k tomu, že Úřad neobdržel ani plnou moc k zastupování kontrolované osoby jinou osobou, ani 
podklady poptávané v oznámení o zahájení kontroly, zaslal dne 17. 10. 2023 kontrolované osobě 
opakovanou výzvu k předložení dokladů11 a upozornění na povinnosti kandidáta. Ta byla doručena dne 20. 
10. 2023. V nově stanovené lhůtě, konkrétně dne 25. 10. 2023 kontrolní orgán obdržel od kandidáta nejprve 
e-mail12 a následně, dne 31.10.2023 poštou zaslané písemné podklady13, ty však tomu, co Úřad požadoval, 
odpovídaly jen částečně.14 Zprávu o financování kampaně ani volební účetnictví kandidát nezaslal. V podání 
jen přislíbil, že zbylou část podkladů zašle do 13. 11. 2023. Ani tento příslib však kandidát zcela nesplnil, 
když zprávu o financování kampaně předložil prostřednictvím elektronické aplikace Úřadu dne 9. 11. 202315 
a volební účetnictví přišlo poštou až 15. 11. 202316. 
 
Základní dokumenty o své kampani tedy kandidát předložil více než půl roku po lhůtě, která vyplývala 
ze zákona, a tři a půl měsíce poté, co uplynula první lhůta stanovená v rámci kontroly. K uložení pokuty 
za neposkytnutí součinnosti kontrolní orgán nepřistoupil jen s ohledem na to, že určitý, byť sporadický 
kontakt kontrolovaná osoba udržovala. 
  

 
8 č.j. UDH-01630/2023 
9 Úřední záznam č.j. UDH-2060/2023 
10 Pod č.j. UDH-01904/2023 
11 č.j. UDH-02065/2023 
12 č.j. UDH-02165/2023 
13 č.j. UDH-02184/2023 
14 Zaslány byly: protokol „Oznámení o zahájení řízení o registraci kandidátní listiny...“, rozhodnutí MV ČR „Odmítnutí“ 
kandidátní listiny pana T.B. (ani jedno Úřad nežádal), potvrzení o zřízení a ukončení volebního účtu, výpis transakcí na 
něm, informace o převodu nevyužitých prostředků včetně darovací smlouvy a vyčíslená celkových výdajů kampaně 
na 9.074.262 Kč. 
15 č.j. UDH-02230/2023 
16 č.j. UDH-02265/2023 
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3. Skutečnosti bez kontrolních zjištění vztahující se k vykonané kontrole 
 

 
3.1 Neúplné a nesprávné informace o „sponzorech“  
 
T.B. vykázal ve zprávě o financování kampaně čtyři dárce – fyzické osoby, kteří mu na volební účet zaslali 
celkem 5.100 Kč (nejvyšší jednotlivý příspěvek činil 2.000 Kč). Vykázal přitom pouze jména. Dle § 36 odst. 3 
volebního zákona měl uvést také obec jejich bydliště a datum narození. Namísto obce trvalého bydliště 
uvedl „xxx“ a jako data narození určil data připsání plateb na volební účet.  
 
Kandidát ale žádné dary k financování kampaně nepoužil a všechny výdaje hradil ze svého (částka 
celkových vykázaných výdajů odpovídá částce hrazené kandidátem). Veřejným zájmem je, aby voliči měli 
informaci o osobách, které se na kampani reálně finančně podílely. V daném případě šlo ale o pouhé 
příchozí platby na volební účet, které kandidát v kampani nepoužil a zjevně byly zahrnuty do sumy 
nevyužitých prostředků, kterou kandidát poukázal na veřejně prospěšný účel. Kandidát ve skutečnosti tyto 
neakceptované dary nemusel ve zprávě ani uvádět. V daném případě tedy uvedení neúplných, 
respektive nesprávných údajů o dárcích není porušením volebního zákona. 
 
 
3.2 „Poplatek TV Nova za účast v debatě“  
 
Ve zprávě o financování kampaně figuruje výdaj ve výši 83.490 Kč za nákup služeb - PR služby/marketing - 
záloha na mediální kampaň. Současně je ve zprávě uvedena stejná částka také jako příjem – vratka. Kontrola 
se o tyto transakce zajímala a kandidát její účel vysvětlil takto: „K tomu sděluji, že danou částku si vyžádala 
TV NOVA za umožnění mé účasti v jednom z jejích předvolebních diskusních pořadů. Vyžádanou částku jsem TV 
NOVA zaplatil, ale vedení TV NOVA následně mou účast v jejich televizi zamítlo a nepovolilo. Můj tým se 
následně s TV NOVA domluvil, že mnou zaplacená platba bude pochopitelně vrácena.“17 
 
Takto deklarovaný účel platby vzbudil pozornost kontrolního orgánu, protože úplatná účast T.B. 
v diskusním pořadu by mohla být v rozporu s § 48 odst. 1 písm. e) zákona o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání, který zakazuje provozovatelům vysílání zařazovat do vysílání obchodní sdělení 
kandidátů na prezidenta republiky. Proto kontrolní orgán vyzval18 společnost TV Nova s.r.o., IČO 45800456, 
se sídlem Kříženeckého náměstí 1078/5, 152 00 Praha 5 (dále jen „TV Nova“), k poskytnutí součinnosti jako 
povinné osoby. Konkrétně měla TV Nova vysvětlit účel platby a předložit příslušné účetní doklady.  
 
TV Nova ve svém vyjádření19 sdělila, že kandidát „projevil zájem o služby (…) spočívající ve zveřejnění 
internetové inzerce, a to na serverech TN.cz a TN live, a to za cenu 69.000 Kč bez DPH, tj 83.490 Kč vč. DPH.“ 
Tuto částku TV Nova kandidátovi fakturovala zálohovou fakturou č. xxxxxxxxxxx ze dne 13. 9. 2022 
s předmětem plnění „Předepisujeme Vám tímto k úhradě částku za kampaň klienta T.B. v období od 1. 9. 2022 
– 30. 9. 2022.“ Kandidát fakturu uhradil dne 14. 9. 2022 ze svého volebního účtu. Následně podle povinné 
osoby kandidát „projevil zájem o úpravu dohodnutého plnění ze strany společností TV Nova, kdy internetová 
inzerce měla být nově zveřejněna na serveru Nova.cz HBBTV“. Posléze měl T.B. TV Nova sdělit, že „již o 

 
17 Dokument č.j. UDH–00926/2024. 
18 Dne 10. 4. 2024 pod č.j. UDH-00965/2024. 
19 Dokument č.j. UDH-01062/2024. 
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zveřejnění inzerce nemá zájem vůbec“. Z tohoto důvodu TV Nova vystavila kandidátovi dobropis a již 
zaplacenou částku kandidátovi vrátila. 
 
Z hlediska dodržení pravidel pro financování kampaní, na které Úřad dohlíží (a které bylo předmětem 
této kontroly), nejsou uvedené transakce nijak závadné (kandidát je zanesl do účetnictví a vykázal ve 
zprávě o financování kampaně).20  
 
Podklady zaslané TV Nova nepotvrzují kandidátovu interpretaci, že by úhrada 83.490 Kč měla být vstupným 
do diskusního pořadu, ani že „vedení TV NOVA“ následně jeho účast v televizním pořadu „zamítlo a 
nepovolilo“. Dokumentace nenasvědčuje ani tomu, že by předtočený rozhovor či videoreklama měly být 
součástí vysílání jako takového. Mělo se jednat o úhradu standardní inzerce na webech spadajících pod 
doménu nova.cz, respektive v prostředí HBBTV. Není proto důvodu, aby Úřad v dané věci podával podnět 
Radě pro rozhlasové a televizní vysílání jako věcně příslušnému správnímu úřadu. 
 
 

  

 
20 Problematická je pouze skutečnost, že TV Nova vrátila peníze na soukromý, nevolební účet kandidáta, protože ten 
v mezidobí svůj volební účet zrušil. K tomu viz kapitola 4.1. 
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4. Kontrolní zjištění 
 

 
4.1 Předčasné zrušení volebního účtu 
 

Podle volebního zákona21 nelze s peněžními prostředky na volebním účtu nevyužitými na volební kampaň 
nakládat nejméně po dobu 180 dnů ode dne vyhlášení celkového výsledku volby (s výjimkou úhradu výdajů 
na volební kampaň). Teprve po uplynutí této doby lze (pokud se nevede řízení o přestupku týkajícím se 
porušení pravidel financování volební) s nevyužitými prostředky nakládat, konkrétně musejí být převedeny 
na sociální, zdravotní, sportovní, ekologický, kulturní nebo jinak veřejně prospěšný účel, a to v rozsahu a 
způsobem, který určí kandidát. Zrušit volební účet lze až po splnění těchto povinností. 
 
Celkové výsledky volby byly vyhlášeny ve Sbírce zákonů pod č. 27/2023 dne 31. 1. 2023, proto až do 
31.7.2023 bylo možné z účtu hradit jen volební výdaje, poté měl být nevyužitý zůstatek převeden na veřejně 
prospěšný účel a teprve pak bylo možné účet zrušit. T.B. ale volební účet zrušil už dne 9. 12. 2022, přestože, 
jak ukazuje kapitola 4.2.2, neměl v tu dobu uhrazeny zdaleka všechny volební výdaje. Tím, že kandidát 
zrušil volební účet dříve než po 180 dnech ode dne vyhlášení celkového výsledku volby, porušil § 24 
odst. 7 volebního zákona. 
 
Zůstatek volebního účtu ke dni jeho zrušení činil 290.448 Kč (celkový objem prostředků nevyužitých na 
kampaň byl ale o 83.940 Kč vyšší – viz kapitolu 3.2) a byl převeden na soukromý účet T.B. č. 
xxxxxxxxxxxxxxxxx. Skutečnost, že kandidát nepřevedl nevyužité prostředky kampaně přímo na veřejně 
prospěšný účel, ale na svůj soukromý bakovní účet, by mohla nasvědčovat tomu, že byl porušen § 24 odst. 6 
volebního zákona. Kandidát však doložil,22 že si tyto protředky neponechal k volné dispozici, ale dne 5. 1. 
2023 zaslal ze svého soukromého účtu nejprve výše zmíněnou částku 290.448 Kč a následně v týž den ještě 
dalších 210.000 Kč, celkem tedy 500.448 Kč, Domu seniorů Michle s.r.o., IČO 25056069. Předložil i zákonem 
požadované oznámení Úřadu o převedení zůstku volebního účtu. Za daných okolností kontrolní orgán 
neklasifikuje toto jednání kandidáta, byť neodpovídá liteře volebního zákona, jako kontrolní zjištění. 
 
  
4.2 Nevykázané výdaje na kampaň 
 

4.2.1 Reklama na Facebooku a Instagramu 

 
V návaznosti na průběžná zjištění během kontroly vyzval23 Úřad kandidáta k doložení, že do zprávy o 
financování kampaně zahrnul výdaje na reklamu profilech  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Za dobu trvání volební 
kampaně bylo na těchto platformách propagováno celkem 42 postů.24 Ve zprávě o financování kampaně se 
však žádné položky za reklamu na Facebooku nenacházely.  

 
21 § 24 odst. 4 až 7 
22 Dne 31. 10. 2023 pod č.j. UDH-02184/2023. 
23 Výzva ze dne 8. 3. 2024, č.j. UDH-00441/2024. 
24 Přehled kandidátem realizovaných reklam u společností Meta v době od 1. 7. 2022 do 31. 1. 2023 je k dispozici 
na adrese 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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Kandidát v reakci na výzvu25 uvedl následující: „K tomu uvádím, že komplexní online kampaň, včetně 
placených propagací, byla zajišťována prostřednictvím společnosti ACOMWARE s.r.o., IČO 25047965.“ 
Vzhledem k tomu, že předměty plnění uvedené na fakturách vystavených společností, neodpovídaly tomu, 
co kandidát deklaroval, vyzval kontrolní orgán uvedenou společnost k součinnosti jako povinnou osobu 
s požadavkem, aby uvedla, zda takové služby poskytla. Společnost ACOMWARE s.r.o., IČO 25047965, se 
sídlem Budějovická 778/3, 140 00 Praha 4 – Michle (dále jen „ACOMWARE s.r.o.“) Úřadu sdělila, že „v rámci 
spolupráce bylo původně plánováno i poskytování služeb zajištění reklamy na sociální síti Meta (Facebook a 
Instagram), tyto služby ovšem na základě rozhodnutí klienta nebyly realizovány. Naše společnost tak 
neposkytovala v souvislosti s touto volební kampaní žádné další služby spojené (…) s inzercí či správou obsahu 
na sociálních sítích.“  
 
Úřad proto uzavírá, že kontrolovaná osoba porušila § 38 odst. 3 písm. b) volebního zákona, když ve 
zprávě o financování kampaně neuvedla výdaje za volební agitaci realizovanou na sociálních sítích na 
profilech xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.  
 
 
4.2.2 Výdaje za služby společnosti ACOMWARE s.r.o. 

V souvislosti s prověřováním skutečností uvedených v kapitole 4.2.1 získal kontrolní orgán přehled všech 
faktur a dobropisů, které kandidátovi vystavila společnost ACOMWARE s.r.o. Při ověřování, zda byly všechny 
tyto faktury zahrnuty do zprávy o financování kampaně, zjistil kontrolní orgán, že kandidát čtyři faktury do 
výdajů uvedených ve zprávě nezahrnul vůbec a jednu zahrnul částečně. 
 
Do zprávy nebyly zahrnuty faktury  
 

a) č. xxxxxxxxxxxxx zde dne 10. 8. 2022 vystavené na částku 1.907.728 Kč s předmětem plnění Mediální 
kampaň ACW-MP-TB-03 (Seznam, MAFRA, YouTube, poplatky), faktura uhrazena dne 13. 8. 2022,  

b) č. xxxxxxxxxxxxx zde dne 11. 8. 2022 vystavené na částku 481.468 Kč s předmětem plnění Mediální 
kampaň ACW-MP-TB-02 pro W26/22, faktura uhrazena dne 10. 7. 2022,  

c) č. xxxxxxxxxxxxx zde dne 11. 8. 2022 vystavené na částku 408.636 Kč s předmětem plnění Mediální 
kampaň ACW-MP-TB-02 pro W2722, faktura uhrazena dne 10. 7. 2022, 

d) č. xxxxxxxxxxxxx ze dne 30. 12. 2022 vystavené na částku 80.903 Kč s předmětem plnění Doplatek 
realizované YT kampaně dle MP ACW-MP-TB-06, faktura uhrazena dne 26. 4. 2023, 

 
a podíl 880.656 Kč z faktury č. xxxxxxxxxxxxxxx zde dne 23. 11. 2022 vystavené na částku 1.530.903 Kč 
s předmětem plnění Mediální kampaň ACW-MP-TB-07 (OOH – říjen až prosinec 2022), faktura uhrazena dne 
26. 4. 2023 (plnění fakturované poslední z uvedených faktur bylo v souvislosti s odmítnutím registrace 
kandidátní listiny T.B. poskytnuto jen částečně a kandidát tak dodavateli na základě dobropisu č. 
xxxxxxxxxxxxx ze dne 5. 1. 2023, který původně fakturovanou částku ponížil o 650.247 Kč, uhradil jen částku 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
25 Dne 6. 4. 2024 pod č.j. UDH-00926/2024. 
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ve výši 880.656 Kč). Všechny tyto faktury uhradil kandidát ze svého bankovního účtu č. xxxxxxxxxxxxxx, který 
nebyl jeho volebním účtem.26 
 
Kontrolovaná osoba porušila § 38 odst. 3 písm. b) volebního zákona, když ve zprávě o financování 
kampaně neuvedla výdaje za úhradu faktur č. xxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxx a 
části faktury č. xxxxxxxxxxx, vystavené jí společností ACOMWARE s.r.o., v úhrnné výši 3.759.391 Kč. 
Tyto faktury uhradil kandidát z jiného než volebního účtu, čímž porušil § 36 odst. 1 volebního zákona. 
 
  

 
26 Dokument č.j. UDH–01300/2024. 
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5. Shrnutí 
 
Průběh kontroly poznamenaly značné průtahy v komunikaci s kandidátem, dílem způsobené 
komplikovaným doručováním písemností, dílem nerespektováním stanovených lhůt. Základní 
dokumenty o své kampani kandidát předložil více než půl roku po lhůtě, která vyplývala ze zákona, 
a tři a půl měsíce poté, co uplynula první lhůta stanovená v rámci kontroly. K uložení pokuty za 
neposkytnutí součinnosti kontrolní orgán nepřistoupil jen s ohledem na to, že určitý, byť sporadický 
kontakt kontrolovaná osoba udržovala.  
 
Kontrola zjistila, že kandidát ve zprávě o financování kampaně nevykázal výdaje ve značné výši, 
konkrétně 3.759.391 Kč, což je významná částka nejen nominálně, ale i tím, že představuje 41 % (!) 
z kandidátem přiznaných výdajů (deklarované výdaje činily 9.074.262). Nadto kandidát tyto výdaje 
nehradil z volebního účtu, ale z jiného svého (netransparentního) účtu. 
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6. Poučení 
Proti výše uvedeným kontrolním zjištěním může kontrolovaná osoba podle § 13 kontrolního řádu podat 
u Úřadu písemně (prostřednictvím poštovní přepravy, datovou zprávou či e-mailem se zaručeným 
elektronickým podpisem) ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole námitky, z nichž musí 
být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu 
s tímto kontrolním zjištěním.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
J.O. 

vedoucí kontrolní skupiny 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Kontrolní spis 
Kontrolovaná osoba  
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